
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 11/07/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 50 del 11/07/2023 
Proposta n. 48 del 10/07/2023 
 
 
OGGETTO: Secondo aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

• il proprio decreto n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti 
collegati – Adozione”, approvato con DGR n. 336 del 11/03/2022; 

• il proprio decreto n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

• il proprio decreto n. 98 del 5/12/2022, avente ad oggetto: “Adozione Esercizio Provvisorio 2023 – art. 43 
D.Lgs 118/2021”; 

• la delibera della Giunta regionale n. 1996 del 23/12/2022, riferita all’approvazione del decreto suddetto. 
Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Visti i seguenti decreti del sottoscritto Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 11/07/2023 

 
Visto l’art. 7, comma 6 della L.R. n. 14/2002 “Disciplina organica dei lavori pubblici” il quale dispone che il 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono approvati unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante; 
 
Considerato: 
- che il programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 è stato approvato in concomitanza con il bilancio di 
previsione 2023 – 2025 con proprio decreto n. 8 del 6/2/2023, sopra indicato ed approvato con D.G.R. n. 399 del 
3/03/2023; 
- che il suddetto programma è pubblicato secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
- che il suddetto programma è stato aggiornato con proprio decreto n. 42 del 6/6/2023 e pubblicato secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente; 
 
Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente per oggetto: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
che ha acquisito efficacia dal 1/7/2023; 

Richiamato in particolare l’articolo 37 il quale, ai commi 1 e 2, prevede l’obbligatorietà dell’adozione di un 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, contenente i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore ad euro 150.000,00 che è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

Dato atto che il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti avente ad oggetto 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” con il quale è stata data attuazione alla previsione del citato art. 21 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 sulla programmazione dei lavori è stato abrogato dall’art. 9 dell’allegato n. I.5 del D.Lgs. 36/2023 
(previsto all’art. 6 del D.Lgs. 36/2023) e sostituito dal medesimo allegato che prevede all’art. 5,  commi 9 e 10 che 
il programma triennale sia modificabile previa approvazione dell’organo competente; 

Dato atto, inoltre, che l’art. 225 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le disposizioni di cui all’art. 37, comma 4° (il 
programma e suoi aggiornamenti sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca Dati nazionale dei contratti 
pubblici) acquistino efficacia dal 1/1/2024, mentre resta in vigore fino al 31/12/2023 l’art. 21, comma 7°, del 
D.Lgs. 50/2016 (pubblicazione del programma sul profilo del committente, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dell’Osservatorio di cui all’art. 213);  

Dato atto delle sopravvenute esigenze di integrazione del programma indicate dal Servizio Tecnico come da mail 
del 22/6/2023 e del 10/7/2023 e documentazione agli atti, derivanti dalla necessità di realizzare dei lavori di 
adeguamento ad un edificio scolastico entro l’estate; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”, come successivamente integrato; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’articolo 38 relativo agli 
obblighi di pubblicità dei processi di pianificazione, realizzazione e valutazione delle opere pubbliche;  
 

DECRETA 
 

1. di approvare il secondo aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025, allegato 
al presente decreto per farne parte integrante; 

2. di dare corso per l’aggiornamento del Programma agli obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 21, 
comma 7°  del D.Lgs. 50/2016, in vigore fino al 31/12/2023 ed agli obblighi previsti da Amministrazione 
Trasparente di cui all’art 38, comma 2°, del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33  e s.m.i.. 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 11/07/2023 

All. 1 
 
 

 Il Commissario 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 11/07/2023 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 50 del 11/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/07/2023 16:33:41


